
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del contratto di prestazione d'opera 

professionale per la realizzazione del progetto musicale PER CHI CREA per l’a.s. 2023-2024. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 in corso di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. a relativo alla procedura di affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico-professionale. 

VALUTATA la necessità di provvedere all’individuazione formale del professionista avente le competenze 

musicali necessarie alla realizzazione del progetto e che la tale Istituzione Scolastica al momento non 

dispone al suo interno di tali competenze specialistiche; 

VISTA la pluriennale esperienza, il curriculum vitae, la collaborazione costruttiva e propositiva con Codesto 

Istituto ma soprattutto l’unicità e la peculiarità delle attività proposte attraverso il metodo Lizard che 

codesta Istituzione ritiene di voler utilizzare ed incentivare nella sua prosecuzione; 



 

CONSIDERATO che tale metodo è “un sistema di studio moderno e originale che velocizza l’apprendimento 

e proprone un repetorio di musica moderna” e che il maestro Salvatore Chodi è l’unico sul territorio 

abilitato ad utilizzare tale metodologia; 

CONSIDERATE, altresì, le richieste delle famiglie, le esigenze e gli obiettivi perseguiti dal PTOF, la necessità 

di garantire una continuità di metodo e di didattica di tutti gli alunni che già avevano intrapreso anche 

mediante finanze proprie tale percorso formativo; 

RITENUTO che il professor Chiodi Salvatore sia persona affidabile idonea a fornire prestazioni - anche in 

vista di un saggio finale - aventi il livello qualitativo atteso; 

RITENUTO congruo, opportuno e vantaggioso affidare la prestazione d'opera professionale al professor 

Chiodi Salvatore per un importo complessivo pari a Euro 11.200,00 omnicomprensivo di tutti oneri; 

VISTI, altresì, l’art. 76, comma 2 lett. c) e 140 comma 6 e ss. del D.lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 che prevede: 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e ss.mm. le quali hanno previsto anche che «Il RUP,è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che Dirigente dell’Istituzione Scolastica Alfonso Costanza, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 che definisce le attività del RUP avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 



 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il Regolamento di ATTIVITA’ NEGOZIALE ai sensi del D.I. 129/2018 – REGOLAM. CONTAB. SCUOLE e 

del D.Lgs. 36/2023 - CODICE CONTRATTI PUBBLICI (approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 

10/11/2023); 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto del 10 Novembre 2023 n. 68 con la quale si 

provvedeva a deliberare l’integrazione al PTOF per l’a.s. 2022/25 ed i progetti in esso inseriti; 

CONSIDERATO che il progetto “PER CHI CREA” risulta tra quelli inseriti nel PTOF per l’a.s. 2023-2024 ad 

ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che per la tipologia del contratto non si prevedono convenzioni Consip S.p.A. aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di affidare al professor Salvatore Chiodi, C.F. CHDSVT65E02C349E la prestazione d’opera professionale 

relativa alla realizzazione di attività oggetto del Progetto Musicale PER CHI CREA; 

1. Di confermare il Dirigente Scolastico Alfonso Costanza quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

2. Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 11.200.00 da imputare 

all’attività/progetto A.03.18 del programma Annuale 2024, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 



 

3. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
Castrovillari, 10.01.2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                               Alfonso Costanza 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


		2024-01-30T12:47:36+0100
	ALFONSO COSTANZA




